



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA

Estado do Paraná

Exercício: 2021

TERMO DE ADITIVO

1º Termo aditivo do contrato nº. **94/2020**, decorrente de **Pregão 3/2020** de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (ÓCULOS) O **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã 86870000, representado pelo Presidente o Sr. Clodoaldo Fernandes dos Santos, e a empresa **PONTO OTICO - COMERCIO E SERVIÇOS DE OTICA - EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº. **35.499.581/0001-32**, com sede no endereço à treze de maio, 267, CENTRO, em JOAO PESSOA- neste ato representada por **GERALDO MAXIMIANO BEZERRA JUNIOR** portador do RG nº725677 **SSP/PB**, portador do CPF sob nº364.631.674-87, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 04/08/2022 com finalidade de NECESSIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS com fundamento art. 65 § 1 da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** originário, não explicitamente modificados neste **1º TERMO ADITIVO**.

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Ivaiporã, 03/08/2021

CONTRATANTE
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE DE IVAIPORA
CNPJ:02.586.019/0001-97

CONTRATADA
PONTO OTICO - COMERCIO E SERVIÇOS DE OTICA
- EIRELI
CNPJ: **35.499.581/0001-32**

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

PONTO OTICO - COMERCIO E SERVIÇOS DE
OTICA - EIRELI
REPRESENTANTE LEGAL
CPF: **364.631.674-87**



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 94/2020, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE Pregão 3/2020, QUE ENTRE SI FAZEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ E A EMPRESA PONTO OTICO - COMERCIO E SERVIÇOS DE OTICA - EIRELI.

CONSIDERANDO, a cláusula segunda do contrato Nº **94/2020**, e o que expressa a Lei 8666/93, em seu artigo 57, II;

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ**, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente **CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.871.566-SESP/PR e inscrito no CPF/MF nº 060.282.329-39, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte, nº 940, Centro, no Município de Nova Tebas, Estado do Paraná, a seguir denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado, **EMPRESA PONTO OTICO - COMERCIO E SERVIÇOS DE OTICA - EIRELI**, pessoa jurídica de Direito Privado, sito à treze de maio, 267, CENTRO, em JOAO PESSOA, inscrita no **CNPJ Nº 35.499.581/0001-32**, representada pelo Sr. **GERALDO MAXIMIANO BEZERRA JUNIOR**, inscrita no CPF: **364.631.674-87**, RG nº **725677 SSP/PB**, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº94/2020, REFERENTE AO PROCESSO DE Pregão Nº 3/2020**, nos termos que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de vigência, término 04/08/2022, prorrogação do prazo da Cláusula Décima Primeira – Vigência, referente ao Contrato Administrativo nº. **94/2020**, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 94/2020 até o dia 04 de agosto de 2022”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** originário, não explicitamente modificados neste **1º TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, Estado do Paraná, aos 03 de agosto de 2021 (03/08/2021).

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
Presidente



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

**EMPRESA PONTO OTICO - COMERCIO E SERVIÇOS DE OTICA - EIRELI
GERALDO MAXIMIANO BEZERRA JUNIOR,
Representante Legal**

TESTEMUNHAS:



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 109/2021, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 5/2021**, que tem por objeto "**REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** o objeto ao licitante:

FORNECEDOR: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA CNPJ: 40.138.949/0001-77

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	FARDO COM 06 UNIDADES DE AÇÚCAR CRISTAL SUPERIOR, PACOTE 5 KG. Açúcar Cristal: Produto Obtido De Cana De Açúcar Apresentado Sob Forma De Cristais Com Coloração Branca, Homogênea, Ausência De Odores E Partículas Estranhas; (Acondicionamento Em Saco Plástico Atóxico, Resistente, Hermeticamente Fechado, Com Peso De 5 Kg).	80	R\$ 86,90	R\$ 6.952,00
2	CAIXA OU FARDO COM 48 UNIDADES DE GUARDANAPO DE PAPEL FOLHAS SIMPLES, COM PACOTES DE 19X20 CM Guardanapo De Mesa Em Papel 19x20, Cor Branca, Gofrado, Folhas Simples De Alta Qualidade, De Excelente Capacidade De Absorção, Maciez, Alvura E Resistência (Não Esfarela), Não Reciclado. Pacote C/100 Folhas.	30	R\$ 79,95	R\$ 2.398,50
3	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO NEUTRO PACOTE C/5 UNIDADES Sabão Em Barra, Composição Básica Sais + Ácido Graxo, Tipo Neutro, Características Adicionais: Glicerinado, Sem Perfume, Em Pedacos De 200 Gramas, Pacotes Com 5 Unidades	30	R\$ 5,89	R\$ 176,70
4	CAIXA DE DETERGENTE COM 24 UNIDADES DE LAVA LOUÇAS NEUTRO LIQUIDO 500 ML. Detergente Líquido- Para Lavar Utensílios Domésticos/ Louças, Dermatologicamente Testado, Fragâncias Diversas, PH Neutro. Composição: Tensoativos Aniônicos, Coadjuvante, Sequestrante, Espessante, Corante, Perfume, Água E Tensoativo Biodegradável. Componente Ativo: Alquil Benzeno Sulfanato De Sódio. Em Embalagem Plástica Reciclável Com Tampa De Bico Econômico. No Rótulo Da Embalagem Deverá Constar Dado Do Fabricante, Marca, Numero Do Registro No Ministério Da	20	R\$ 28,90	R\$ 578,00



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

	Saúde, Composição E Informações Quanto Ao Modo De Usar, Precauções, Nome E CRQ Do Químico Responsável. Forma De Fornecimento Embalagem De 500ml.			
5	CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE ÁGUA SANITÁRIA, 1 LITRO. Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Teor Cloro Ativo Varia De 2 A 2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85, Risco Saúde 3, Corrosividade 1, Peso Molecular Cloro 74,50, Densidade De 1,20 A 1, Cor Incolor, Aplicação Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Frasco C/ 1 Litro.	40	R\$ 17,95	R\$ 718,00
6	DESINFETANTE LIMPEZA GERAL FLORAL 2 LITROS Desinfetante – Desinfetante Sanitário, Para Uso Geral, Ação Germicida E Bactericida. Composição: Citriodora, Formoldeído, Renex-60, Brancol, Cloreto De Benzalcônio 0,8%.Contendo No Rótulo, Registro No Ministério Da Saúde, Nome E CRQ Do Químico Responsável, Data De Fabricação E Validade, Indicações De Precauções De Uso, Composição E Informações Do Fabricante. Forma De Fornecimento embalagem Com 02 LITROS.	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
7	CAIXA COM 12 UNIDADES DE ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO LIQUIDO HOSPITALAR 70% DE 1000 ML Álcool etílico hidratado 70º INPM - Frasco C/ 1 Litro Com Selo Do Inmetro.	20	R\$ 63,02	R\$ 1.260,40
8	CAIXA COM 12 UNIDADES DE ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 500GR Álcool Em Gel, Antisséptico Para As Mãos, Com Efeito Hidratante, Antisséptico De Amplo Espectro De Ação Microbicida, Composição Mínimo De 70 % Álcool, Forma Física Gelatinosa, Ação Anti-Séptica, Instantânea E Sem Enxágüe, Pronto Uso, Hipoalergênico, Atóxico, Secagem Rápida Isenta De Resíduos Contaminantes Nocivos, Ph Balanceado, Frasco Com 500 ML.	20	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00
9	PAPEL HIGIENICO NEUTRO FOLHA DUPLA FARDO COM 64 ROLOS DE 30 MTS X 10 CM, PICOTADO E GOFRADO 100% CELULOSE BRANCO Papel higiênico branco, folha simples de alta qualidade, textura macia, folha simples picotada com relevo, gofrado, rolo com 30 metros x 10 cm, pacote com 4 rolos dispostos em fardo com 64 rolos, neutro. Composição: 100% fibras naturais, controle bacteriológico. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior	200	R\$ 56,11	R\$ 11.222,00



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

	a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.			
10	ODORIZANTE DE AMBIENTES SPRAY 360ML Odorizador Aerosol Para Aromatizador De Ambiente Automático, Fragrância Lavanda, Embalagem 360ml.	50	R\$ 7,15	R\$ 357,50
11	Rodo De Espuma Esponja De Poliutano E Fibra Sintética Com Abrasivo Indicado Para Lavar Pisos E Azulejos. Cabo: 1,30 Cm De Comprimento Por 3,0 Cm De Diâmetro, Feito Com Madeira - Cepa: Com A Possibilidade: 40 Cm De Comprimento	10	R\$ 7,55	R\$ 75,50
12	Rodo Grande Para Limpeza (60cm) Rodo Corpo De Madeira Com 02 Lamina Em Borracha Reforçada Com Cabo Plastificado.	10	R\$ 7,95	R\$ 79,50
13	Garrafa térmica fabricada em aço inox de alta qualidade com parede protetora dupla que a torna extremamente resistente e mecanismo interno exclusivo que evita perda de temperatura, garantindo 100% de vedação e retenção de calor por até 24 horas.	3	R\$ 75,20	R\$ 225,60
14	PANO DE PRATO - Saco alvejado liso 40mm X 70 mm	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
15	REMOVEDOR DE SUJEIRAS PESADAS, galão 05 lt - composição: ácido Dodecil Benzeno Sulfônico, ácido Glicólico, ácido oxálico, agente controlador de PH, espessante, corante e água, componentes ativos: ácido Dodecil Benzeno Sulfônico e Acido Glicólico.	10	R\$ 22,45	R\$ 224,50

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 25.902,20 (vinte e cinco mil, novecentos e dois reais e vinte centavos)**.

Dê-se a publicação devida.
Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2021.

NATASHA MAYARA VIEIRA
Pregoeira



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 109/2021, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 5/2021**, que tem por objeto "**REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** o objeto ao licitante:

FORNECEDOR: MAGNO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 37.981.261/0001-40

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	SACO DE LIXO - ROLO CONTENDO 25 SACOS COM CAPACIDADE DE 100 LT, 20 KG COM DIMENSÃO DE 75 CM X 1,05 M Saco De Lixo 100 Lt Pct C/ 25 unid Cd Pacote Saco Para Coleta De Lixo; Confeccionado Em Polietileno; 75 cm Largura X 105 cm Comprimento; Sem Lacre; O Material Devera Estar Em Conformidade Com A Norma Nbr 9191/7500.	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
2	SACO DE LIXO - ROLO CONTENDO 50 SACOS COM CAPACIDADE DE 50 LT, Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 L, Cor Preta, Largura 63cm, Altura 80cm, Espessura 0,8 Micra, Pacote C/ 25 Sacos.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
3	CAIXA DE LIMPADOR MULTIUSO PERFUMADO 500MLS, contendo 12 Unidades de 500 ML. Limpador líquido Multi Uso com álcool - Atestado dermatologicamente.	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
4	Sabão Em Pó Cx De 2kg Contendo Linear Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio (Tensoativo Biodegradável). Composição Tensoativo Anionico, Alcalinizante, Dermatologicamente Testado.	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 3.475,00 (três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais)**.

Dê-se a publicação devida.

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2021.

NATASHA MAYARA VIEIRA
Pregoeira



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021

**CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 02.586.019/0001-97**

CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA CNPJ: 40.138.949/0001-77

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES".

DATA DO CONTRATO: 16 DE JULHO de 2021.

VIGÊNCIA: validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, obedecendo o artigo 57, IV da Lei 8.666/93.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. Fica previamente acertado o valor total de R\$ 25.902,20 (vinte e cinco mil novecentos e dois e vinte centavos)

FORO: Comarca de IVAIPORÃ-PR.

**ENF. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE**



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021

**CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 02.586.019/0001-97**

CONTRATADA: MAGNO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 37.981.261/0001-40.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES".

DATA DO CONTRATO: 16 DE JULHO de 2021.

VIGÊNCIA: validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, obedecendo o artigo 57, IV da Lei 8.666/93.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal. Fica previamente acertado o valor total de R\$ 3. 475,00 (três quatrocentos e setenta e cinco reais)

FORO: Comarca de IVAIPORÃ-PR.

**ENF. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE**



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2021

MODALIDADE: Dispensa Nº 16/2021

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: PRISMA SYSTEM INFORMATICA

OBJETO: Contratação de serviço de sistema de gestão pública do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde Ivaiporã - PR

VALOR TOTAL: R\$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.40.00.00. - 1001 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de junho de 2022.

DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2021.

Ivaiporã, 03 de agosto de 2021.

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

MARCO A. CASTALDO ANDRADE
REPRESENTANTE LEGAL



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2021

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 96/2021

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: G. QUEIROZ & CIA LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2021, NA ESPECIALIDADE DE ANALISES CLINICAS

VALOR TOTAL: R\$ 1.781.105,00 (um milhão, setecentos e oitenta e um mil, cento e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.302.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2021.

Ivaiporã, 03 de agosto de 2021.

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

GUILHERME A. D. QUEIROZ
REPRESENTANTE LEGAL



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2021

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 98/2021

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: INSTITUTO DE SAUDE LUCENA SANCHEZ

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2021, NA ESPECIALIDADE DE CIRURGIA GERAL

VALOR TOTAL: R\$ 379.297,92 (trezentos e setenta e nove mil, duzentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.302.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2021.

Ivaiporã, 03 de agosto de 2021.

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

ORLANDO SANCHEZ
REPRESENTANTE LEGAL



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2021

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 97/2021

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: G. QUEIROZ & CIA LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS NA AREA DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº03/2021

VALOR TOTAL: R\$ 62.560,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2021.

Ivaiporã, 03 de agosto de 2021.

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

GUILHERME A. D. QUEIROZ
REPRESENTANTE LEGAL



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 109/2021, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 5/2021**, que tem por objeto "**REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o objeto ao licitante:

FORNECEDOR: MAGNO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 37.981.261/0001-40

LOTE 12

Valor Total do Lote: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SACO DE LIXO - ROLO CONTENDO 25 SACOS COM CAPACIDADE DE 100 LT, 20 KG COM DIMENSÃO DE 75 CM X 1,05 M Saco De Lixo 100 Lt Pct C/ 25 unid Cd Pacote Saco Para Coleta De Lixo; Confeccionado Em Polietileno; 75 cm Largura X 105 cm Comprimento; Sem Lacre; O Material Devera Estar Em Conformidade Com A Norma Nbr 9191/7500.	PLASTPEROLA	Unid	100,00	13,5000	1.350,00

LOTE 14

Valor Total do Lote: 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SACO DE LIXO - ROLO CONTENDO 50 SACOS COM CAPACIDADE DE 50 LT, Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 L, Cor Preta, Largura 63cm, Altura 80cm, Espessura 0,8 Micra, Pacote C/ 25 Sacos.	PLASTPEROLA	Unid	50,00	17,0000	850,00

LOTE 17

Valor Total do Lote: 900,00 (novecentos reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAIXA DE LIMPADOR MULTIUSO PERFUMADO 500MLS, contendo 12 Unidades de 500 ML. Limpador líquido Multi Uso com álcool - Atestado dermatologicamente.	BECKER	cx	40,00	22,5000	900,00



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

LOTE 23

Valor Total do Lote: 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sabão Em Pó Cx De 2kg Contendo Linear Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio (Tensoativo Biodegradável).Composição Tensoativo Anionico, Alcalinizante, Dermatologicamente Testado.	TIKS	Unid	50,00	7,5000	375,00

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 3.475,00 (três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais)**.

Dê-se a publicação devida.

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2021.

**ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE**



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 109/2021, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 5/2021**, que tem por objeto "**REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA PARA O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o objeto ao licitante:

FORNECEDOR: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA CNPJ: 40.138.949/0001-77

LOTE 3

Valor Total do Lote: 6.952,00 (seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	FARDO COM 06 UNIDADES DE AÇÚCAR CRISTAL SUPERIOR, PACOTE 5 KG. Açúcar Cristal: Produto Obtido De Cana De Açúcar Apresentado Sob Forma De Cristais Com Coloração Branca, Homogênea, Ausência De Odores E Partículas Estranhas; (Acondicionamento Em Saco Plástico Atóxico, Resistente, Hermeticamente Fechado, Com Peso De 5 Kg).	Globo	Fr	80,00	86,9000	6.952,00

LOTE 7

Valor Total do Lote: 2.398,50 (dois mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAIXA OU FARDO COM 48 UNIDADES DE GUARDANAPO DE PAPEL FOLHAS SIMPLES, COM PACOTES DE 19X20 CM Guardanapo De Mesa Em Papel 19x20, Cor Branca, Gofrado, Folhas Simples De Alta Qualidade, De Excelente Capacidade De Absorção, Maciez, Alvura E Resistência (Não Esfarela), Não Reciclado. Pacote C/100 Folhas.	Real	Fr	30,00	79,9500	2.398,50

LOTE 15

Valor Total do Lote: 176,70 (cento e setenta e seis reais e setenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO	Limp?ssima	Unid	30,00	5,8900	176,70



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

NEUTRO PACOTE C/5 UNIDADES Sabão Em Barra, Composição Básica Sais + Ácido Graxo, Tipo Neutro, Características Adicionais: Glicerinado, Sem Perfume, Em Pedacos De 200 Gramas, Pacotes Com 5 Unidades						
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 22

Valor Total do Lote: 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAIXA DE DETERGENTE COM 24 UNIDADES DE LAVA LOUÇAS NEUTRO LIQUIDO 500 ML. Detergente Líquido- Para Lavar Utensílios Domésticos/ Louças, Dermatologicamente Testado, Fragâncias Diversas, PH Neutro. Composição: Tensoativos Aniônicos, Coadjuvante, Sequestrante, Espessante, Corante, Perfume, Água E Tensoativo Biodegradável. Componente Ativo: Alquil Benzeno Sulfanato De Sódio. Em Embalagem Plástica Reciclável Com Tampa De Bico Econômico. No Rótulo Da Embalagem Deverá Constar Dado Do Fabricante, Marca, Numero Do Registro No Ministério Da Saúde, Composição E Informações Quanto Ao Modo De Usar, Precauções, Nome E CRQ Do Químico Responsável. Forma De Fornecimento Embalagem De 500ml.	Simbel	cx	20,00	28,9000	578,00

LOTE 24

Valor Total do Lote: 718,00 (setecentos e dezoito reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE ÁGUA SANITÁRIA, 1 LITRO. Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Teor Cloro Ativo Varia De 2 A 2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85, Risco Saúde 3, Corrosividade 1, Peso Molecular Cloro 74,50, Densidade De 1,20 A 1, Cor Incolor, Aplicação Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Frasco C/ 1 Litro.	Limpinha	cx	40,00	17,9500	718,00



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

LOTE 25

Valor Total do Lote: 350,00 (trezentos e cinquenta reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	DESINFETANTE LIMPEZA GERAL FLORAL 2 LITROS Desinfetante – Desinfetante Sanitário, Para Uso Geral, Ação Germicida E Bactericida. Composição: Citriodora, Formoldeído, Renex-60, Brancol, Cloreto De Benzalcônio 0,8%.Contendo No Rótulo, Registro No Ministério Da Saúde, Nome E CRQ Do Químico Responsável, Data De Fabricação E Validade, Indicações De Precauções De Uso, Composição E Informações Do Fabricante. Forma De Fornecimento embalagem Com 02 LITROS.	Deter Show	Unid	100,00	3,5000	350,00

LOTE 27

Valor Total do Lote: 1.260,40 (um mil, duzentos e sessenta reais e quarenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAIXA COM 12 UNIDADES DE ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO LIQUIDO HOSPITALAR 70% DE 1000 ML Álcool etílico hidratado 70º INPM - Frasco C/ 1 Litro Com Selo Do Inmetro.	Sol	cx	20,00	63,0200	1.260,40

LOTE 28

Valor Total do Lote: 1.240,00 (um mil, duzentos e quarenta reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAIXA COM 12 UNIDADES DE ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 500GR Álcool Em Gel, Antisséptico Para As Mãos, Com Efeito Hidratante, Antisséptico De Amplo Espectro De Ação Microbicida, Composição Mínimo De 70 % Álcool, Forma Física Gelatinosa, Ação Anti-Séptica, Instantânea E Sem Enxágüe, Pronto Uso, Hipoalergênico, Atóxico, Secagem Rápida Isenta De Resíduos Contaminantes Nocivos, Ph Balanceado, Frasco Com 500 ML.	Mega	cx	20,00	62,0000	1.240,00



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

LOTE 29

Valor Total do Lote: 11.222,00 (onze mil, duzentos e vinte e dois reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	<p>PAPEL HIGIENICO NEUTRO FOLHA DUPLA FARDO COM 64 ROLOS DE 30 MTS X 10 CM, PICOTADO E GOFRADO 100% CELULOSE BRANCO</p> <p>Papel higiênico branco, folha simples de alta qualidade, textura macia, folha simples picotada com relevo, gofrado, rolo com 30 metros x 10 cm, pacote com 4 rolos dispostos em fardo com 64 rolos, neutro. Composição: 100% fibras naturais, controle bacteriológico. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.</p>	Sirius	Fr	200,00	56,1100	11.222,00

LOTE 30

Valor Total do Lote: 357,50 (trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	<p>ODORIZANTE DE AMBIENTES SPRAY 360ML</p> <p>Odorizador Aerosol Para Aromatizador De Ambiente Automático, Fragrância Lavanda, Embalagem 360ml.</p>	Lady	Unid	50,00	7,1500	357,50

LOTE 37

Valor Total do Lote: 75,50 (setenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	<p>Rodo De Espuma Esponja De Poliutano E Fibra Sintética Com Abrasivo Indicado Para Lavar Pisos E Azulejos. Cabo: 1,30 Cm De Comprimento Por 3,0 Cm De Diâmetro, Feito Com Madeira - Cepa: Com A Possibilidade: 40 Cm De Comprimento</p>	Apolo	Unid	10,00	7,5500	75,50

LOTE 38

Valor Total do Lote: 79,50 (setenta e nove reais e cinquenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------------	-------	---------	--------	-------------	-------------



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

1	Rodo Grande Para Limpeza (60cm) Rodo Corpo De Madeira Com 02 Lamina Em Borracha Reforçada Com Cabo Plastificado.	Apolo	Unid	10,00	7,9500	79,50
---	--	-------	------	-------	--------	-------

LOTE 50

Valor Total do Lote: 225,60 (duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Garrafa térmica fabricada em aço inox de alta qualidade com parede protetora dupla que a torna extremamente resistente e mecanismo interno exclusivo que evita perda de temperatura, garantindo 100% de vedação e retenção de calor por até 24 horas.	Inv?cta	Unid	3,00	75,2000	225,60

LOTE 56

Valor Total do Lote: 44,00 (quarenta e quatro reais)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PANO DE PRATO - Saco alvejado liso 40mm X 70 mm	Martins	Unid	20,00	2,2000	44,00

LOTE 58

Valor Total do Lote: 224,50 (duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	REMOVEDOR DE SUJEIRAS PESADAS, galão 05 It - composição: ácido Dodecil Benzeno Sulfônico, ácido Glicólico, ácido oxálico, agente controlador de PH, espessante, corante e água, componentes ativos: ácido Dodecil Benzeno Sulfônico e Acido Glicólico.	?lpes	Unid	10,00	22,4500	224,50

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 25.902,20 (vinte e cinco mil, novecentos e dois reais e vinte centavos).**

Dê-se a publicação devida.

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2021.

**ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE**



Diário Oficial

Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 830

Ivaiporã, Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 121/2021

Inexigibilidade Nº 99/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA LAUDOS EM EXAMES DE TELEMEDICINA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO Nº07/2021

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 99/2021 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 99/2021, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa MAIS TELEMEDICINA E SISTEMAS PARA SAÚDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.958.096/0001-63, no valor de R\$ 36.050,00 (trinta e seis mil e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 02 de agosto de 2021.

**ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE**